
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
6 июля 2021 года № . 458-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской 
области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования 
и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, 
статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Доступное 
жилье» на 2019 - 2024 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп (далее - государственная 
программа), следующие изменения:

1) в подпрограмме «Переселение граждан из не предназначенных для 
проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири 
и Дальнего Востока, на территории Иркутской области» на 2020 - 2023 годы, 
являющейся приложением 102 к государственной программе (далее -  
подпрограмма 102):

строку «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» 
паспорта изложить в следующей редакции:__________________________

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

1. Общее количество переселенных семей к 
2023 году составит 67 ед.
2. Переселение к 2023 году 100% граждан, 
проживающих в не предназначенных для 
проживания строениях, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока »;

приложение 1 к подпрограмме 102 изложить в новой редакции 
(прилагается);

2) приложение И к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагается).

2 '

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

К.Б. Зайцев

Первый заместитель 
Иркутской области -  
Правительства

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1  
к постановлению Правительства 

Иркутской области

от 6 июля 2021 года № 458-пп

"Приложение 1
к подпрограмме "Переселение граждан из не предназначенных 

для проживания строений, созданных в период промышленного
освоения Сибири и Дальнего Востока" на 2019 - 2024 годы

государственной программы Иркутской области 
"Доступное жилье" на 2019 - 2024 годы

П Е Р Е Ч Е Н Ь
С Т РО Е Н И Й , Н Е П Р Е Д Н А ЗН А Ч Е Н Н Ы Х  Д Л Я  П РО Ж И В А Н И Я , СО ЗД АН Н Ы Х  

В П ЕРИ О Д  П Р О М Ы Ш Л Е Н Н О Г О  О С В О Е Н И Я  С И Б И Р И  И Д А Л Ь Н Е ГО  В О СТО КА ,

НА Т Е Р Р И Т О Р И И  И Р К У Т К О Й  О БЛ А СТИ

№
п/п

Населенный пун кт, в котором гражданин проживает

1 2 3

1 Старо-Акульшстское муниципальное образование
Иркутская область. Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 1, кв. 2

2 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 2, кв. 3

3 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 3, кв. 4

4 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 3, кв. 1

5 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 3, кв. 8

6 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 3, кв. 9

7 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 3, кв. 
10

8 Старо-Акульшетское муниципальное образование
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый Акульшет, ул. Бамовская, д. 3, кв. 
12

9
Тайш етское муниципальное образование 
"Тайшетское городское поселение"

Иркутская обл., Тайшетский p-он, г. Т айш ет, ул. Зеленая , д.9, кв. 1

10
Тайш етское муниципальное образование 
"Тайшетское городское поселение"

Иркутская обл., Тайшетский p-он, г. Т айш ет, ул. Зеленая , д. 14, кв. 3

11 Чунскос районное муниципальное образование
Иркутская область, Чунский район, рп. Чунский, ул. Таежная, д .1 1, кв.З

12
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Железнодорожный ул. Романтиков, д . 1, кв. 1

13
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Романтиков д. 7, кв. 1

14
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Романтиков д. 14, кв.8

15
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный, ул. М олодежная 22А-4

16
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Железнодорожный ул. Строительная, д. 1

17
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный, ул. Строительная 9-3

18
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный, ул. Строительная 9-5

19
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д.2-а, кв.З

20
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д.2-а, кв.4

21
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д .2-6, кв. 1

22
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д.2-б, кв.2

23
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д.2-б, кв.З

24
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д.2-б, кв.4

25
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный ул. Гагарина, д.2-б, кв.8

26
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п, Железнодорожный ул. Гагарина, д.2-б, кв.9

27
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д 14, кв.З

28
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Железнодорожный ул. Гагарина, д  14, кв.4

29 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный ул. Гагарина, д. 16. кв.З

30 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный ул. Гагарина, д.27, кв. 1

31
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, р.п. Ж елезнодорожный ул. Гагарина, д.27, кв.4

32 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Таежная, д.4, кв. 1

33
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Комсомольская, л.4, кв.З

34 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Комсомольская д . 7, кв.2

35 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Первопроходцев, д.2

36
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Первопроходцев, л.З

37 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Первопроходцев, д. 15, кв. 1

38
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Космонавтов, д. 19, кв.9

39
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Космонавтов, д.20, кв. 1

40 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Космонавтов, д.20, кв.5

41 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Космонавтов, д.20, кв.8

42
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Космонавтов, д .20, кв.9

43 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п.Железнодорожный, ул. Пионерская, д.2, кв.2

44 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Пионерская, д.4, кв.2

45 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Пионерская, д.26, кв.1

46 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Волкова д. 17, кв.З

47 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Волкова д. 17, кв.8

48
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Волкова д. 19, кв.6

49 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Волкова д.21, кв.2

50
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Волкова д.21, кв.З

51
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Волкова д.21, кв.8

52
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Восточная д.1, кв.2

53
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района •

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Восточная д. 1, кв.З

54
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Восточная л.З, кв.1

55
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Восточная д.8, кв.4

56
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. 70 лег Октября д.З, кв.4

57 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. 70 лет Октября д. 6, кв.1

58
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. 70 лет Октября д . 8, кв.2

59 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. 70 лет Октября д.8, кв.1

60
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. 70 лет О ктября д.9, кв. 1

61 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. 70 лет Октября д .9, кв.З

62
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. 70 лет Октября д . 11, кв.4

63 Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. 70 лет Октября д . 18, кв.З

64
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Молодогвардейская, д14 кв2

65
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный ул. Молодогвардейская, д. 23, кв.З

66
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илнмского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Ворошилова д. 29, кв.2

67
Ж елезнодорожное муниципальное образование 
Усть-Илимского района

Иркутская область, п. Ж елезнодорожный, ул. Ворошилова д. 29, кв.З



Приложение 2
к постановлению Правительства ИркутскоП области

от 6 июля 2021 года № 458-пп
«Приложение 11
к государственной программе Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 • 2024

С В Е Д Е Н И Я  О  С О С Т А В Е  И ЗН А Ч Е Н И Я Х  Ц Е Л Е В Ы Х  П О К А ЗА ТЕ Л ЕЙ  
ГО С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  П Р О Г Р А М М Ы  И Р К У Т С К О Й  О В Л А С Т Н  «Д О С Т У П Н О Е  Ж И Л Ь Е »  НА 2 0 1 9 -2 0 2 4  ГО Д Ы

Л Маимеиованне нелепого покатател* Ед. изм.
Значения целевых показателей

2017 2018
2019* I 2020** I 2021“ * 1 2022” ”  1 2023..... I 2024........

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 голы
1 Головой обьсм ввода жилья в Иркутской области кв. м 973 800 950 000 1 000 000 1 068 000 1 114 000 1 115000 1 200 000 1 259 000
2 Средний уровень процентной ставки по ипотечному кредиту У. 8.9 8.7 8.4 8.2 7.9

3
Количество семей, граждан, дгтей-сирот и детей, оставшихся бет попечениа 
родителей, лиц нз числа детей-енрот и детей, остаашнхса б а  попечешм 
родителей, улучшивших свои жилищные условна а результате реализации 
Государственной программы

“ 2006 3177 4 231 9461 7 614 3 412

<

Козффицист доступности жильа (количество лет. необходимых семье, 
состоашсй из трех человек, дла приобрстсниа стандартной квартиры обшей 
площадью 54 кв. метра с учетом среднего годового совокупного денежного 3.1 3.0 3,0 3.0 з.о з.о з.о 3.0

5 Количество квадратных метров, расселенного непригодного дла
проживание жилищного фонда 105.84 14,37 11,60 47.41 49.33 31.91 78.39 79.22

1 1 Количество семей, улучшивших свои жилищные условна ■ холе реализации 
Подпрограммы о 97 102 82 18 40 22 70 «

12. Площадь жильа. приобретенного на первичном рынке (построенного) в 
ходе реализации Подпрограммы 5 77* fi 048 5 013 874 2 304 1 118 4 176 2 378

1.1.1.
Количество социальных выплат, предоставленных гражданам, 
улучшающим свои жилищные условна с помошью ипотечного - 97 102 35 2 18 48

1.1.2. Площадь жильа, приобретенного на первичном рынке (построенного) с 
использованием социальных выплат 5 778 6 048 2 754 112 1116 2988

1.2 1. Количество льготных ипотечных жилищных крел1гтов. предоставленных 
гражданам хх 47 16 22 22 22 44

1.2.2. Плошадь жильа. приобретенного на первичном рынке (построенного) за 
счет льготных ипотечных жилищных кредтоа ,*.м 2 259 762 1 188 1 181 1 188 2 37*

Полпрограмма 2 «Стимулирование жилищного строительства в II кутской области» на 2019 - 20 4 голы

2.1. Подпрограммы хх 466 384 1654 6 227 4 604 28

2.2. Обьсм ввода жильа. построенного в том числе е привлечением 
государственной поддержки в рачках Подпрограммы XX» 125 000.0 23 100.0 13 000.0 92 460.0 347 070.0 258 200.0

2.3.
Количество субсидий, предоставленных муниципальным образоааинам 
Иркутской области, на осуществление мероприятий по строктсльству 
(проектированию) объектов транспортной инфраструктуры

XX 6 2 5 - 2 4

2 4

Количество многоквартирных домов н (или) иных объектов недвижимости, 
включенных а единый реестр проблемных объектов, расположенных на 
территории Иркутской области, в отношении которых вынесено 
определение арбитражного суда о передаче имущества и обазатсльств 
застройщика янтарной некоммерческой организации «Фонд ааингты прав 
гражаан-участникоа долевого стронлсльствз Иркутской области»

XX 5 S 3 3

нй для оалактня массового строительств жилья в Иркутской области» на 1019 - 2024 гол

2.1.1.

Количество разрабатываемой проектной документации на строительство 
автомобильных дорог общего пользование местного значенна до 
земельных участков, расположенных в границах одного микрорайона, 
предоставленных липам, заключившим договор об освостш территории в 
целях строительства стандартного жилья м (шли) договор о комплексном 
освоении территории в целях строительства стандартного жильа и (или) 
договор о комплексном paaaimni территории в нетях строительства 
стандартного жилья. а также предоставленных бесплатно гражданам

< 1 * 1

2.1.2.

Протяженность строяшнхса автомобильных дорог общего пользования 
местного значенна до земельных участков, расположенных а границах

1 0.3 2

освоении территории а целях стротельства стандартного жилья и (пли) 
договор о комплексном освоении территории в целях строительства 
стандартного жилья и (или) договор о комплексном развитии территории в 
целях строительства стандартного жилья, а также предоставленных 
бссататио гражданам

2.1.3.

Количество муниципальных образований Иркутской области, 
осуществивших мероприятия по строительству (проектированию) объектов 
инженерной инфраструктуры в рамках реализации проектов по развитию 
территорий, расположенных а границах населенных пунктов, 
предусматривающих строительство жилья

1 1
'

2 1 4

Количество муниципальных образований Иркутской области, 
осуществивших мероприятия по строительству (проектированию) объектов 
транспортной инфраструктуры а рамках реализации проектов по развитию 
территорий, расположенных в границах населенных пунктов, 
прелхемзтрнваюшнх стротсльство житья

1

2.1.5.
Количество муниципальных образований Иркутской области, 
осуществивших мероприятия по предоставлению субсидий юридическим 
лицам, в целях жилищного строительства

» 1

2l.fi.
Количество строяшнхса объектов социальной инфраструклуры в рамках 
реализации инвестиционного проекта по созланюо газохнмичсского

_ \
3 5

2 1.7. Количество осуществленных в муютипалыюм образоватт подключений 
(технологических присоединений) к объектам шгженерной инфраструктуры <

2.2.1. Количество семей, улучшивших жзьлмшные уеловнв в результате 
реализации проекта хх 428 240 1650 6190 4600

2.2 2. Обьсм ввода жилья, построенного я том числе с привлечением 
гост-дарственной поддержки в рамках проекта . . . 125 000.0 23 100.0 13 000.0 92 460.0 » • » 258 200.0

Ж
п/п Ед згзм.

Значения целевых показателей

2017 2018 2019* 2020” 2021••• 2022” “ 2023........ 2024........

2.2.3.
Количество построенных объектов транспортной инфраструктуры в рамках 
реализации проектов по piiaimoo террторий, расположенных в границах 
населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья “ 1 1

• 2

2.2.4.
Количество построенных объектов социальной инфраструктуры в рамках 
реализации проектов по развитию территорий, расположенных а границах 
населенных пунктов, предусматривающих строительство жилья “ 1

2.2.5.

Количество осуществленных возмещений затрат (част затрат) на уплату 
процентов по кредшам. полученным заемщиками в российских кредтных 
организациях на обеспечение инженерной инфраструктурой проектов по 
развитию территорий

3

2.2.6.
Количество реализованных мероприятий по подключению 
(технологическому присоединению) просто» по paiaimoo террторий к 
сетям тсалоснабжсниа. водоснабжения и водоотведения

4 5 2

2.2.7

Количество построенных объектов водоснабжения, водоотведения и 
тсалоснабжсниа. а том числе магистральных сетей, в рамках реализации 
простое по paiaimoo Tcppirropufl. расположенных в границах населенных 
пунктов, предусматривающих строительство жилья

2 1

Основное мероприятие «Формирование специализированного жилищного фонда Иркутской
бласти» на 2019-2024 гады

2.3.1. Количество жилых помещений, приобретенных в рамках полномочий 
министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области 2 25 24 24

2.3.2 Количество -жилых помещений, приобретенных в рамках полномочий 
министерства здравоохранения Иркутской области «■ 5

2.3.3. Количество жилых помещений, приобретенных а рамках полномочий 
министерства культуры и архивов Иркутской области XX 4 1

23.4 Количество жилых помещений, приобретенных в райках полномочий 
алмнннстращш Усть-Ордынского Бурятского округа XX 1

2.3.5.
Количество строяшнхса жилых помещений в рамках полномочий 
министерства строительства, дорожного хозяйства Иркутской области XX 33 33

Основное мероприятие «Улучшение жилищных условий государственных гражданских служащих Иркутской области на 2019- 2024 голы

2.4.1.
Количество единовременных выплат, предоставленных государственным 
гражданским служащим Иркутской области на приобретение жилого 
помещения «к |‘ X < < * 4

2.5.1.

Количество граждан-учаепшьов долевого строительства многокаартрных 
домов и (или) иных объектов недвижимости, включенных в единый реестр 
проблемных объектов, расположенных на территории Иркутской области, 
чьи права восстановлены в результате применения механизма 
финансирования мероприятий по урегулированию обязательств 
застройщиков, признанных арб1гтражмым судом несостоятельными 
(банкротами), за счет имущества публично-правовой компании «Фонд 
защиты прав граждаи-участннкоа долевого строительства», 
сформированного за счет имущественных взносов Российской Федерации и 
Иркутской области

332 288

Основное мероприятие «Обеспечение текущей деятельности утпгтарной некоммерческой организации «Фонд защиты прав гражаан-учвеппков долевого строительства Иркутской области» на 2020-2023 годы

2.6.1.

включенных в единый реестр проблемных объектов, расположенных на 
Tcppinopim Иркутской области, а отношении которых вынесено 
определение арбитражного суда о передаче имущества и обязательств 
застройщика утпгтарной некоммерческой организации «Фонд зашты прав 
граждан-участников долевого строительства Иркутской области»

5 5 3 3

Подпрограмма 3 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонла» на 2019 - 2024 голы

3.1. Количество кв. м расселенного аварийного жилищного фонда, в том числе 
признанного таковым а результате чрезвычайных стуацнй 39 118.3 971.0 1 083,4 3 912.9 5 170.9 4 018.8 5 024.8

3.2. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда чех 60 217 302 223 279

Основное мероприятие »Обсспечение устойчивого сокращенна непригодного для проживания жилищного фонда» на 2019 • 2024 голы
3.1.1. Количество кв м расселенного аварийного жилищного фонда к . м 39 118.3 971.0 927.8 3 912.9 5 170.9 4 018.8 5 024.8

3.1.2. Количество кв м расселенного аварийного жилищного фонда, признанного 
таковых! ■ результате чрезвычайных ситуаций КВ.М 155.6

У 1 3 чел 60 217 302 223 279

Подпрограмма 4 «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией 
■шно-коммунального хозяйства» на 2019 • 2024 голы

Фондом содействия реформированию

4 1 Количество кв м расселенного аварийного жилищного фонда тые ка м 59.03 9.26 3.26 38,70 41,60 ЗОЛ 70,97 70.97

4,2 Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда тыс. чел 3.92 0.28 0.19 2.40 2.50 1.68 3.97 3.98

4.3. Количество единовременных денежных выплат, предоставленных 
гражданам в целях расселения из аварийного жилищного фонда XX 67

<-*■

Количество судебных акте» (мировых соглашений), обеспечивающих 
исполнение обязательств по переселению граждан из аварийного жилья, 
признанного таковым до 1 января 2012 года

XX 39

Региональный проект «Обеспечение устойчивого сок ащения непригодного для проживания жилищного фонда (1! ркутская область)»
4.1.1 Количество зев м расселенного аварийного жилищного фота тыс. и  м 59.03 9.26 3.26 38.70 41.60 30,21 70,97 70,97

4.1.2. Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонла тые. чел. 3.92 0.28 0.19 2,40 2.50 1.68 3.97 3,98

Основное мероприятие «Обеспечение устойчивого сокрашетгя непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией -  Фондом содействия рефорчироватоо жилищно-
коммунального хозяйства» на 2019 год

4 2.1. Количество единовременных денежных выдлат. предоставленных 
гражданам а целях расселения из аварийного жилищного фонда ед 67

4 22.
Количество судебных актов (мировых соглашений), обеспечивающих 
исполнение обязательств по персселсшоо граждан за aaapiriiiioro жилья, 
признанного таковым до 1 января 2012 гада

« 39

Подпрограмма 5 «Переселение граждан hi жнлыа помещений, расположенных я зоне БАМа, признанны! непригодным» для проживании, и (или) жилыа помещений с высоким уровнем износа (более 70 V.)
на территории ИркутскоП области» ив 2019 - 2024 годы

5.1. Общее количество переселенных семей С* 121 101 143 89 87 137 59

5.2 Площадь расселенного непригодного для проживания жилищного фонда, 
расположенного а зоне БАМа КВ.М 7 692.5 4 141,7 7 252.3 4 792.43 2 558.72 4 679.66 7420.35 3 223.00



3

.Vl Наименование нелепого показателя Ел. нзч.
Значения целевыя показателей

20!7 | | 2019* | 2020** | 2021 ••• | 2022—  | 2023........ | 2024........

Основное мероприятие «Обеспечение жильем граждан, проживающих в жилых помещениях. признанных непригодными дд» проживания. расположенных в зоне БАМа» на 2019 • 2024 гады

5.1.1. Общее количество переселенных семей ел. 121 101 143 89 47 87 137 59

5.1.2. Площадь расселенного непригодного для проживания жилищного фонда, 
расположенного в зоне БАМа .. .» 7 692.5 4 141.7 7 252.3 4 792.43 2 558.72 4 679.66 7 420.35 3 223.0

Подпрограммв 6 «Молодым семьям-доступное жилье» на 2019-2024 годы

6.1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия а результате 
реализации мероприятий Подпрограммы сд. 241 473 658 734 543 530 530 530

Л.2.
Количество молодых семей, получивших свидетельства о праве на 
получение соцнтной выплаты на приобретение (строзгтсльство) жилого 
помещения

а . 242 473 658 734 543 530 530 530

Основное мероприятие "Улучшение жилиш*Л38 :К80ных условий молодых семей» на 2019 - 2024 годы

« и . Количество молодых сечей, улучшивших жплшциыс условия в результате 
реализации мероприятий Подпрограммы - 241 473 658 734 543 530 530 530

6.1.2.
Количество молодых семей, которым выданы свидетельства о праве на 
получение социальной выплаты на приобретение (строзгтсльство) жилого 
помещения

242 473 658 734 543 530 530 530

Подпрограмма 7 "Повышение устойчивости жилых домов, основных объектов (социальных) и систем жизнеобеспечения в сейсмических районах Иркутской области, на 2019 - 2024 годы

7.1. Количество зданий н сооружений, расположенных в районах высокой 
сейсмичности, по которым ликвидирован дефишгт сейсмостойкости - 0 2

7.2
Количество граждан, псрссслсниых из многоквартирных домов серии 1- 
335. признанных аварийными и подлежащими сносу после 1 января 2П17 “ 26

7.3 Количество кв. м расселенных многоквартирных домов ссривг 1 -335, 
признанных аварийными и подлежащими сносу после 1 внваря 2017 года 569.6

Основное мероприятие «Строительство сейсмостойких жилых домов, основных обьсктов (социальных) и систем жизнеобеспечения взамен тех. ссйсыоусилсинс и реконструкция которых зкоиомнчески нецелесообразны» ка
2024 год

7 II Количества зданий и сооружений, расположенных в районах высокой 
сейсмичности, по которым лзгквзщнроввн дефицит сейсмостойкости 0 2

Основное мероприятие «Выполнение научно-исследовательских и опытио-констрмсторскзгх работ в области развзгтиа жилищного строительства» на 2019 • 2024 годы

7.2.1.
Количество проведенных маучно-иселсдоватслъскзгх. опытно- 
конструкторских н технологических работ в области разв|гтя жилищного «■ 1 • 1 1 1 1

Основное мероприятие "Содействие муниципальным образованиям Иркутской области в реализации меропр
аварийными и подлежащими сносу по

вартнрных домах серии 1-335, признанных
еле 1 января 2017 года» на 2020 год

7.3.1.
Количество граждан, псрссслсниых ю многоквартирных домов серии 1- 
335. признанных аварийными и подлежащими сносу после 1 января 2017 «■ 26

7.3.2. Количество кв. м рассслсиных многоквартирных домов серим 1-335. 
признанных аварийными н подлежащими сносу после 1 января 2017 года .. .» 569.6

Основное мероприятие "Содействие муниципальным образованиям Иркутской области в реализации мероприятий по сносу (дсмогоожу) многоквартирных домов ссрюг 1-335, признанных аварийными и подлежащими
сносу после 1 января 2017 года» на 2020 год

7.4.1.
Количество кв. м снесенных (демонтированных) многоквартирных домов 
серии 1-335. признанных аварийными и подлежащими сносу после 1 
января 2017 гола

„ .» 569.6

Подпрограмма 8 «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-енрот и детей, оставшихся без попечения родителей» ив 2019 • 2024 годы

8.1.

Количество жилых помещений, приобретенных в собственность Иркутской 
области для предоставления детям-енротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из числа детей-енрот н детей, оставшихся без 
попечения родгоелей. по договорам найма специализированных жилых 
помещений, в том -теле в отношензш которых вынесены судебные акты по 
обеспечению жилыми помещениями

ж 756 695 553 828 506 1 730 549 549

82.

Численность детей-енрот II детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа лстсЛ-снрот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которым предоставлены жилые помещения, приобретенные в 
еобствстюеть Иркутской области, по договорам найма 
специализированных жилых помещений

553 828 1 163 1 730 549 549

8.3.

Численность детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц го числа детей • сирот н детей, оставшихся без попечения родителей.

помещениями и не реализовавших его
«ж 9 330 8 354 7 468 5 731 4 582 4 033

8.4

Численность дстсй-сирог и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц го числа детей-енрот и детей, оставшихся без попечения род1гтелсй. 
обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями 
спсциалгопрованного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений за счет средств су бсидии го 
федерального бюджета бюджету Иркутской области (нарастающим

3 536 3 857 4 245 4 675 5 105

8.5.

Количество социальных выплат, предоставленных гражданам, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
ролтслсй. лиц га числа детей-енрот н детей, оставшихся без попечения 
родгослей. и достигли возраста 23 лет. на приобретение жилого помещения

127 251 52 51

Основное мероприятие «Формирование специализированного жилищного фонда Иркутской области в р мках полномочий министерства имущественных отношений 1 ркутскоП области» на 2019 • 20 4 годы

8.1.1.

Количество жилых помещений, приобретенных в собственность Иркутской 
области для предоставления детям-енреттам и детям, оставшимся без 
попечения род1ггслсй. лицам го числа детей-енрот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых “ 756 695 553 828 503 1 730 549 549

8.1.2.

Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц го числа детей-енрот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
которым предоставлены жилые помещения, приобретенные в 
собственность Иркутской области, по договорам найма 
специализированных жилых помещений

« • 553 828 1 163 1 730 549 549

8.1.3.

Численность детей • сирот и детей, оставиигхея без попечения родителей, 
лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
имеющих на 1 января 2019 года право на обеспечение жилыми 
помещениями м не реализовавши его

9 330 8 354 7 468 5 738 4 582 4 033

8.1.4.

Численность детей-енрот и детей, оставшихся без попечения родителем, 
лиц го числа детей-енрот н детей, оставшихся без попечения родителей, 
обеспеченных благоустроенными жилыми помещениями 
специализированного жилищного фонда по договорам найма 
специализированных жилых помещений за счет средств субсидии га 
федерального бюджета бюджету Иркутской области (нарастающим итогом

3 536 3 857 4 245 4 675 5 105

й Значения целе ыа показателей
п/п 2017

„ Г . 2019- 2020" 2021 — 2022— 2023........ 2024........
Осиовнос мероприятие "Приобретение жилых помещений гражданами, которые относились к категории детей-енрот и детей, оставшихся без попечения ро 

попечения родгослей. и достигли возврата 23 лет в рамках полномочий министерства социального развития, опеки м гюпсчгосльства И
дгоелей, лиц го числа детей-енрот н детей, оставшиуся без 
ркутской области» на 2020 • 2023 годы

8.2.1.

Количество социальных выплат, предоставленных гражданам, которые 
относились к категории детей-енрот и детей, оставшихся без попечения 
род1гтелсй. лиц го числа детей-енрот и детей, оставшихся без попечения 
родгослей. и достигли возраста 23 лет, на приобретете жилого помещения 
в рамках полномочий мттстсрства социального развития, опеки и 
попечительства

« • 127 160 52 51

указом Губернатора Иркутской области, и в целях исполнения отдельных решений судов в рамках полномочий министерства имущественных отношений Иркутской области» на 2021 год

8.3.1.

Количество жилых помещений, приобретенных в собственность Иркутской 
области для предоставления детям-енротам н детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам го числа детей-енрот и детей, оставшихся без 
попечеш!» родителей, по договорам найма слсиналтонрованнмт жилых 
помещений, в отношении которых вынесены судебные акты по 
обеспечению жилыми помещениями в рамках полномочий министерства 
имущественных отношений Иркутской области

“ 3

8.3.2.

Численность детей-сирот н детей, оставшихся без попечения родителей. 
Л1П1 го числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родгослей, 
обеспеченных жилыми помещениями, приобретенными в собственность 
Иркутской области, по договорам найма специализированных жилых 
помещений, в отношении которых вынесены судебные акты по 
обеспечению жилыми помещениями в рачках полномочий министерства 
имущественных отношений Иркутской области

3

833

Количество социальных выплат гражданам, которые относились к 
категории детей-енрот и детей, оставшихся без попечения родгослей. и 
достигли возраста 23 лет. жилые помещения которых расположены в 
многоквартирных домах на TCppinopitu города Тайшета Иркутской области 
н признаны непригодными для проживания, ка приобретение жилых 
помещений в рамках полномочий министерства имущественных 
отношений Иркутской области

- 91

8.3.4.

Количество жилых помещений, приобретенных в собственность Иркутской 
области для предоставления гражданам, которые относились к категории 
дстсй-еирот н детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли 
возраста 23 лет. жилые помещения которых расположены в 
многоквартирных домах на территории города Тайшета Иркутской области 
и признаны непригодными для проживания, в рамках полномочий 
министерства имущественных отношений Иркутской области, по 
договорам приватизации жилых помещений

5

К.3.5.

Численность граждан, которые относились к категории детей-енрот и 
детей, оставшихся без попечения родгослей. и достигли возраста 23 лет, 
жилые помещения которых расположены в многоквартирных домах на 
территории города Тайшета Иркутской области и признаны непригодными 
длв проживания, в рамках полномочий министерства имущественных 
отношений Иркутской области, обеспеченных жилыми помещениями, 
приобретенными в собственность Иркутской области, по договорам 
приватизации жилых помещений

5

Подпрограмма 9 «Подготовка зоны затопления частн территорни Иркутской области в евязи со строительством Богуна ской ГЭС» на 2019-2020 гол

«... Количество финансируемых объектов, на которые осуществляется 
разработка проектной документации м- 1 1

9.2, Количество граждан, получивших сошшьныс выплаты в связи с 
переселением го зоны затопления Богучанской ГЭС— « 1 1

Основное мероприятие «Подготовка зоны затош -ppinopini Иркутской области в связи со строгосльством Богучанской ГЭС» i 2020 год

9 II Количество разработанной проектной документаизш на реконструкцию 
системы водоотведения в г. Устъ-Илммскс сд. 1 1

Основное мероприятие «Предоставление социальных выплат гражданам а связ I с переселением го зоны эзтопления Богучанской ГЭС» на 2019 • 2020 годы

9.2.1. Количество граждан, получивших социальные выплаты в связи с 
переселением го зоны затоилення Богучанской ГЭC, •, , •* « л . 1

Подпрограмма 10 «Обеспечение осуществления государственного строгоельного надюра, государствен
-2024

ого конгроля и надзора в области долевого строительства ia территории Иркутской об acTit» на 2019

Ш.1. Количество проведенных проверок службой государственного 
строгоельного надзора Иркутской области " . 910 930 960 980 1000 1020 1040

Основное мероприятие «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля i надзора в области долевого етрогоельства на те ргоории Иркутской области» а 2019-2024

10.1.1. Количество провезенных проверок службой государственного 
строгоельного надзора Иркутской области - 911) 930 960 . . . 1000 1020 ,0 »



I

-V»
Наименование иелевого показателя Ед. изм.

Значения целевых показателей

2°17 | 0ц ° '* 11 | 2019* | 2020“  | 2011—  | 2022—  | 2023........  | 2024........

Основное мсропрнктмс •Обеспечение сноса объектов капггтатъного строительства в иелкх обеспеченна неполнеши судебных решений» на 2019 год

10 т 1 Количество снесенных объектов капитального строительства в иелкх i
1 нслолненн» судебных решений | М | " 1 " 1  * 1 ’ 1 ’ 1 ‘ 1 ’ 1
грамма 11 «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которыт утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне- 

толе 2019 гола ив территории Иркутской области» на 2019-2021 голы

II.1. Обеспечение граждан жилыми помещениями обшей алошадью*****' — 298 563 122 217,40 108.3

112
Кшшчсство семей, которым предоставлены дополюгтельные меры 
социальной поддержки в вше единовременной денежной выалаты на 
приобретение или стро1гте.льство жилого помешети

13

11.3 Количество жилых помещений, строящихся уполномоченным органом 
государственной власти Иркутской облает!.......... 72 161 36

114 Проведение капитального ре мота жилых помещений обшей алошиью
.. .» 142 400 59 102.9 242

II 5. Количество граждан, получивших единовременную денежную выалату на 
приобретение жилого помешети или строительство жилого помешеии» ед 159 2

Основное меропрнктне •Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводненнв. вызванного сильными дождями. прошедшими а июне-юоле 2019
года на Tcppirropini Иркутской области- на 2019-2021 годы

II.1.1. Обеспечение граждан жилыми помещениями обшей aлoшaдью•••••• . . . » 298 563 122 217.40 108.3

II 1 2
Количество семей, которым предоставлены допалшггсльиые меры 
социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты на 
приобретение или строительство жилого помешети « 13

II 1.3. Кол1Р1ССТ*о жилых помещений, строящихся уполномоченным органом 
государственной власти Иркутской области......... <Х 72 161 36 ,

1114
Плошадь поврежденных жилых помещений, на которых муниципальные 
образовзши. осуществляют капитальный ремонт жзпьгх помешениЛ, 
находящихся в муниципальной собственности.........

1 974 423.8

II. 1.5. Проведение капитального реыота жилых помещений обшей плошадью
140 426 58 679.1 242

1116.

Количество муниципальных образований Иркутской области, которым 
оказана поддержка в целях исполнения органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области дополшгтелышх 
нметрумстальмых обследований жилых помещений на территории 
Иркутской области

41

I I .1 7.

Количество муниципальных образований Иркутской области, которым 
оказана поддержка в реализации мероприятий по обеспечению доставки 
строительных материалов доя осуществления стротелкства жилых 
помещений граждан, жилые помещения которых утрачены а связи с 
чрезвычайной ситуацией, в муниципальных образоваших. расположенных 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с 
ограниченными сроками завоза грузов (продукции)

1 1

II 1 X Количество граждан, получивших единовременную денежную выплату на 
приобретение жилого помешеии» ■X III 2

Основное мероприятие » Предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение iltii строгтсльство жзпого помешети отдельным категоршм граждан, восстановление, инженерна» зашита и зкеплуаташи
жиль» которых нецелесообразны» на 2020 год

112 1 |^ °л>,чсст|>0 грэ=*4лан. по-тучаивших слкмсзврсменмуто лемовсхуто выплз^’ на 1 M 1 1 48
' | приобретение или строшсльство жилого помешети 1

Основное мероприятие «Снос (дсмошаж) зданий, сооружений, в том числе многоквартирных домов, которые признаны непригодными дд» проживания в результате наводнети, вызванного сильными дождями. 
прошедшими в тоне-толе 2019 гада на территории Иркутской области, н организации проасдсши очистки террториП от крупногабаритных отходов и отходов строительства зданий, сооружений, которые не являются

объектами кагагтального стротсльства. жилыми строениями» на 2020-2021 годы

113 1

Количество объектов, в отношении которых реализовано мероприятие по 
сносу (демонтажу) поврежденных зданий, сооружений, в том числе 
многоквартирных домов, под которым понимается снос поврежденных в 
результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком мунмцнпхльных 
объектов катттальмого стротсльства

сд. 2

1

11.3.2.

Объем отходов, сформировавшийся в процессе реализации мероприятия по 
организации проведекм» очистки территорий от крупногабаритных 
отходов и отходов стр01гтсльства зданий, сооружений, которые не являются 
объектами каптальиого стр01гтстьства. литыми отросшими, утраченных в 
результате чрезвычайных стуаций в связи е паводком

куб.м 52 230.00 8 874,80

2020 •2023 годы

12 1 Общее количество переселенных семей ел 20 18 17 12

12.2
Лола обеспеченных жильем граждан, проживаюиигх в не предназначенных 
д-и проживания строениях, созданных в период промышленного освоеши 
Сибири и Дальнего Востока, на террторин Иркутской области

% 27.8 25 23.6 23.6

Основное мероприятие «Обеспечение жильем граждан, проживающих в не предназначенных для проживания строениях
Ирклтской области» на 2020-2023

созлашгых в период промышленного ос вое mu Сибири н Дальнего Востока, на территории

12 11 Общее количество переселенных семей сд 20 18 17 12

12.1.2.
Доля обеспеченных жильем граждан, проживающих в не предназначенных 
для прожияаши строениях, созданных в период промышленоиого освоения 
Снбнри и Дальнего Востока, на террторин Иркутской области

У. 27.8 25 23.6 23.6

Подпрограмма 13 «Поддержка и модернизация коммунальной и инженерной инфраструктуры 1 ркутской области» на 2020 - 2024 годы

13.1.
Обшес количество семей, обеспеченных зкзпьсм из государственного 
жилищного фонда Иркхтской области ед. 556 490

13.2.
Обшая площадь построенных жилых помещений государственного 
жилищного фонда Иркхтской области к а  27 823.00 24 522.69

13.3.
Количество жилых домов, на которых провоет инструментальное ст 411

13.4. Обеспеченность инфраструктурой, имея ввиду стршгтслкство жилья % 3.2 2.8

Основное мероприятие «Содействие развнпоо инфраструктуры Иркутской области, имея в виду обеспечение жильем семей, жилые помешети которых били расположены за пределами пострадавшей от наводнети 
TcppirTopmi н утрачены в результате подъема трутовых вод. вызванного сильными дождями, прошедшими в тоне-толе 2019 года на территории Иркутской области, путем строительства для шее жилых помещений» на

2020-2024 годы

13.1.1.
Общее количество семей, обеспеченных жильем из государственного 
жзпншного фонда Иркхтской области

о 556 490

13.1.2.
Общая площадь построенных жтпых помещений государственного 
жилищного фонда Иркхтской области квм 27 823.00 24 522.69

6

М Наименояяиие целевого показателя Ел. изм.
Значения целсвы. показателей

2017 2018 2019" 2020*• 2021 — 2022— 2023........ 2024........

13.1.3. Количество юных домов, на которых проведено инструментальное 
обследование еа. 411

13.14. Обеспеченность инфраструктурой, имея яянду строительство жилья У. 3.2 2.8

• - в рамках подпрограмм 3.4 в 2019 год)' планируете» расселение R.5% от объема раеселснн». преду смотренного в рамках средств 2019 гола;
•• - а рамках подпрограмм 3.4 в 2020 году планируете» расселение 35.2% от объема раеселснн». предусмотренного в рамках средств 2019 • 2020 годов:
••• - в рамках подпрограмм 3.4 в 2021 году планируете» расселение 60% от объема раеселснн». предусмотренного в рамках средств 2020 • 2021 годов.
•••• . в рамках подпрограмм 3.4 в 2022 году планируете» расселение 75%от объема раеселснн», предусмотренного в рамках средств 2021 • 2022 годов;
*•••• • в рамках подпрограмм 3.4 в 2023 - 2024 годах планируете» расселение 100% от объема раеселснн». предусмотренного в рамках средств текущего года, а также дополнительный объем рассслстш, предусмотрении Cl 
в рамках средств 2019 • 2022 годов:
 * • показатели 2020 года переходнике с 2019 года (нарастаюшнм итогом).


